
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI: “RIORDINO IDRAULICO TORRENTE ALBIROLA NEL TRATTO ALBERA - 
MULINO DI SANTA MARIA” – IMPORTO € 40.000,00 

D.D. REGIONE PIEMONTE N. 656/A1802B/2023 DEL 03/03/2023 OO.C.D.P.C. N. 
615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 829/2022 E 839/2022. 

COD. INT. AL_A18_622_19_514 
CUP: C28H21000040002 

CIG (lavori): A020ECFD47 – CIG (Servizi e Forniture): 9134502D80 
APPROVAZIONE CRE E QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO. 

 
Determinazione n. 9 del 12/09/2024 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI:  
-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 656/A1802B/2023 del 03/03/2023 
“Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e dal 21 al 25 
novembre 2019 nel territorio della Regione Piemonte”, con la quale si di approva, la nuova 
integrazione del Piano degli interventi di importo di € 14.740.744,56 ai sensi dell'art. 1 comma 6 
dell’O.C.D.P.C. n. 829 del 04.01.2022; 
 
DATO ATTO che è stato concesso al Comune di Albera Ligure un finanziamento per lavori di 
“RIORDINO IDRAULICO TORRENTE ALBIROLA NEL TRATTO ALBERA - MULINO DI SANTA MARIA” 
CUP: C28H21000040002 - COD. INT. AL_A18_622_19_514, per un importo pari ad € 40.000,00; 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 13 del 05/10/2022 con la quale è 
stato conferito l’incarico di elaborazione della progettazione esecutiva all’Arch. Silvia Maria 
Fioretti, con studio Via Amendola, 14/5 - 15067 Novi Ligure (AL) cod. fisc. FRTSVM70A65F965K - P. 
I.V.A. 01810080067; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28/12/2022 di approvazione progetto 
definitivo/esecutivo che comporta una spesa complessiva di € 40.000,00; 
 
VISTA la Determinazione n. 17 del 20/10/2023 con la quale i lavori in oggetto furono affidati alla 
ditta “Impresa Edile Grasso Antonio”, con sede legale in Piazza della Vittoria n. 8, 15060 Cabella 
Ligure (AL) C.F. GRSNTN47A04B311P - P.IVA 00276660065, per un importo pari a € 29.312,05, 
oneri della sicurezza, costo della manodopera compresi ed IVA 22%, come per legge, esclusa, per 
un totale complessivo di € 35.760,70;  
 
VISTO: 
-il verbale di consegna lavori in data 10/11/2023. Il termine utile per l'esecuzione dei lavori doveva 
scadere il 09/01/2024.; 
- che in data 11/11/2023 PROT.1974 veniva sottoscritto il contratto di appalto col sistema dello 
scambio di lettere secondo gli usi del commercio, come prescritto all’art. 18 comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023; 
 
DATO ATTO CHE i lavori in oggetto si sono conclusi in data 29/12/2023, con l’emissione del 
relativo certificato in pari data, e quindi entro il tempo utile contrattuale; 
 
VISTO lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori, dal quale risulta che, alla data del 
29/12/2023, l’importo netto dei lavori, ammonta a € 29.312,05 di cui € 528,22 per oneri per la 
sicurezza, I.V.A. esclusa;  
 
DATO ATTO CHE con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 4 del 05/04/2024, per 
mero errore materiale, veniva approvato solo lo Stato finale dei lavori in oggetto e venivano 
liquidati importi a saldo per professionista ed impresa e che occorre pertanto procedere 
all’approvazione del CRE e del Quadro economico a consuntivo;  
 
ATTESO CHE il Direttore dei Lavori, ha redatto il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 
10/01/2024, per i predetti lavori, dal quale si rileva che l’importo totale dei lavori eseguiti 
ammonta a € 29.312,05, oltre IVA al 22% pari ad € 6.448,65, per un totale di € 35.760,70 e che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa sulla base del progetto e delle prescrizioni 
contrattuali, nonché in conformità alle prescrizioni della D.L. impartite in corso d’opera e che 
l’ultimazione dei lavori è avvenuta entro il tempo utile; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Certificato di Regolare esecuzione e del 
Quadro Economico a consuntivo redatti dal Direttore dei Lavori; 
 
DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e s.m.i., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 
 



 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il D. lgs. 36/023; 
 
VISTO il capitolato speciale d’appalto;  
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile;  
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte 
 

1. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori relativi agli “RIORDINO IDRAULICO 
TORRENTE ALBIROLA NEL TRATTO ALBERA - MULINO DI SANTA MARIA” CUP: C28H21000040002 - 
COD. INT. AL_A18_622_19_514, dal quale si rileva la buona e regolare esecuzione delle opere, il 
rispetto dei termini, tempi e prescrizioni contrattuali, nonché, il credito che può essere liquidato 
alla ditta “Impresa Edile Grasso Antonio”, con sede legale in Piazza della Vittoria n. 8, 15060 
Cabella Ligure (AL) C.F. GRSNTN47A04B311P - P.IVA 00276660065, determinato in 29.312,05, oltre 
IVA al 22%, a tacitazione di ogni diritto ad avere per i lavori in oggetto. 
 
2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico a consuntivo come da prospetto: 

 
 

3. DI DICHIARARE le seguenti economie di spesa sul CUP C28H21000040002, per un totale di € 
285,30. 
 



 

4. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013. 
 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere. 
 
           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
 
Data 12/09/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 12/09/2024. 

  DATA 12/09/2024                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 

 

 


